Совет депутатов Малоектериновского муниципального образования
Калининского муниципального района Саратовской области

Решение от 28 ноября 2007 г.  № 15-39

«Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района Саратовской области»

      В целях реализации Федерального закона  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 6 января 1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Законом РФ от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Саратовской области от 2 октября 2006 г. № 88-ЗСО «О порядке решения вопросов местного значения поселений на территории Саратовской области в 2007 году», Уставом Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района Саратовской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию.

Глава

Муниципального

Образования ______________________(П.А. Ищенко)

Приложение
к решению Совета депутатов

                                                                                Малоекатериновского МО

                                                              от 28 ноября 2007 года № 15-39
ПОЛОЖЕНИЕ
 О создании условий для развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения
      Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом Малоекатериновского муниципального образования регулирует отношения в сфере создания условий для развития местного традиционного  художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района Саратовской области и направлено на реализацию конституционного права каждого гражданина на свободу художественного творчества.

      Настоящее Положение разработано в целях определения порядка реализации полномочий Малоекатериновского муниципального образования по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов.

2. Основные понятия

Местное традиционное народное художественное творчество – деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества.

Художественное творчество – самодеятельное (любительское) творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку.

Местное традиционное народное художественное творчество – включает в себя традиционные виды культурной деятельности, характеризующиеся самодеятельным характером их освоения.

3. Порядок создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района Саратовской области
Создание условий для развития местного традиционного  художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании обеспечивает администрация Малоекатериновского муниципального образования.

Основной объем услуг по развитию местного традиционного народного художественного творчества осуществляется муниципальными учреждениями культуры и муниципальными образовательными учреждениями, расположенными на территории Малоекатериновского муниципального образования.

С целью создания условий для развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов администрация Малоекатериновского муниципального образования:
- принимает муниципальные правовые акты в сфере развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

- обеспечивает организацию участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

- обеспечивает деятельность муниципальных учреждений культуры и муниципальных образовательных учреждений, осуществляющих функции развития и популяризации народного художественного творчества;

- организует поддержку творческой деятельности граждан и организаций, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, используя механизмы грантовой поддержки, учреждения премий и др.

- обеспечивает организацию работ и услуг по сохранению и пополнению собраний фольклорно-этнографических материалов, хранящихся в музеях, архивах, библиотеках и других муниципальных учреждениях, расположенных на территории Малоекатериновского муниципального образования.
4. Ресурсное обеспечение создания условий для развития местного традиционного художественного творчества
Базовым ресурсом, на основе которого создаются услуги в сфере культуры и условия для развития местного традиционного народного художественного творчества, являются муниципальные учреждения культуры.
Под муниципальным учреждением культуры понимается организация, основной деятельностью которой является предоставление населению услуг социально-культурного, просветительного и развлекательного характера, создание условий для занятий любительским художественным творчеством.

Учреждение культуры создается с целью:

- удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии традиционной народной культуры во всем многообразии ее этнических особенностей;

- поддержки любительского художественного творчества и другой социальной активности населения;

- патриотического воспитания детей и молодежи.

    Основными видами деятельности учреждения культуры являются:

- создание и организация работы клубных формирований, таких как коллективы, студии, кружки любительского художественного творчества, народных театров, любительских объединений по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-техническим, экологическим, культурно-бытовым;

- организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований;

- проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с местными обычаями и традициями;

- организации досуга различных групп населения, в том числе предоставление платных услуг населению с учетом функционального предназначения учреждения.

5. Порядок финансирования

     Источником финансирования мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании является местный бюджет.

     Мероприятия по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества и участии в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в Малоекатериновском муниципальном образовании являются расходным обязательством Малоекатериновского муниципального образования.